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Θέμα: Διαδικασία ανοίγματος λογαριασμού - καταπολέμηση της διαδικτυακής απάτης

Στο Ηνωμένο Βασίλειο μπορεί να ανοίξει κανείς λογαριασμό χωρίς δήλωση εξακριβωμένων στοιχείων. 
Συχνά αρκεί για τον σκοπό αυτόν ακόμα και μια διεύθυνση ξενοδοχείου. 

Με αυτόν τον τρόπο διευκολύνεται η διάπραξη αξιόποινων πράξεων, επειδή έτσι δεν μπορεί να 
διαπιστωθεί ότι πρόκειται για το πρόσωπο που άνοιξε τον λογαριασμό. 

Ένα επίκαιρο παράδειγμα είναι οι περιπτώσεις απάτης που αφορούν ενοικιάσεις διαμερισμάτων και 
δωματίων. Ολοένα και συχνότερα ανύποπτοι Ευρωπαίοι και Ευρωπαίες που διαμένουν για σύντομο 
χρονικό διάστημα σε άλλο κράτος μέλος της ΕΕ πέφτουν θύματα διαδικτυακής απάτης. Ο αριθμός 
των προσώπων που έχουν ζημιωθεί με αυτόν τον τρόπο αυξάνεται καθημερινά.

Μια χαρακτηριστική περίπτωση η οποία έχει αναφερθεί εκατοντάδες φορές και την οποία μπορεί να 
διαβάσει κανείς σε διάφορα διαδικτυακά φόρουμ είναι η εξής: 

Ένας ενοικιαστής προσέχει μια αγγελία στο διαδίκτυο. Ένα πλαστό αντίγραφο διαβατηρίου, η χρήση 
μιας πραγματικής διεύθυνσης και λεπτομερείς, αλλά αντιγραμμένες από άλλες αγγελίες, περιγραφές 
κατοικίας καθησυχάζουν τον ενδιαφερόμενο εξαπατώντας τον. Ο επίδοξος ενοικιαστής καλείται να 
καταθέσει το ενοίκιο ενός ή δύο μηνών σε λογαριασμό στο Ηνωμένο Βασίλειο και, στη συνέχεια, θα 
του αποσταλεί το κλειδί μέσω ταχυδρομείου – ή τουλάχιστον αυτό ισχυρίζεται ο «μισθωτής». Μόλις 
γίνει η κατάθεση των χρημάτων, ο λογαριασμός κλείνει και ο «μισθωτής» εξαφανίζεται.

1. Είναι ενήμερη η Επιτροπή σχετικά με τέτοιου είδους απάτες και, αν ναι, ποια μέτρα θα 
μπορούσαν να ληφθούν σε ευρωπαϊκό επίπεδο για να αντιμετωπιστεί αυτό;

2. Πώς σχεδιάζει να αποτρέψει στο μέλλον η Επιτροπή τέτοιες περιπτώσεις, προκειμένου να 
προστατεύσει καλύτερα τους καταναλωτές;

3. Ποιες είναι οι πρωτοβουλίες της Επιτροπής σχετικά με μια εναρμονισμένη διαδικασία για το 
άνοιγμα λογαριασμού; Καταβάλλονται προσπάθειες για την καθιέρωση ευρωπαϊκών ελάχιστων 
προτύπων;


